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I tonernes verden

Det nærmer sig det ubegribelige, så moderne 
og aktuel, Walt Disneys abstrakte kunststykke 
Fantasia syner ved det længe ventede gensyn. 
Selv i lyset af moderne digitalteknik og com 
putergrafik, virker Fantasia i det store og hele 
ikke en dag forældet, hvilket så meget mere 
imponerer, når filmens produktionsår —  
1940 —  ihukommes. Disney-selskabet må 
være kommet til nogenlunde samme konklu
sion for 5-6  år siden, men måtte da indse, at 
filmens lydside ikke længere kunne leve op til 
vore dages tekniske kræsenhed. Derfor be
kostede man en komplet ny-indspildning af 
musikken, som af hensyn til synkroniseringen 
ikke måtte afvige et taktslag fra Leopold Sto- 
kowskis fortolkninger i den originale indspil
ning. Irwin Kostal —  en veteran inden for film 
og musical —  blev indkaldt som dirigent, og 
med ham 121 musikere og et 50  mands kor. 
Og dermed kan filmen overleve adskillige 
generationer endnu.

Efter milepælen Snehvide og de syv små 
dværge —  den første tegnefilm i spillefilms
længde —  grundede Disney på en grande fi
nale til sine berømte Silly Symphonies. Ideen 
bag denne serie af »fjollede symfonier«, som 
klart dannede tilløbet til langtegnefilmene, 
var oprindelig at animere til et lydspor af klas
siske musikstykker, oftest »public domain tu- 
nes« —  copyright-frie traditional-melodier. I 
takt med den kunstneriske udvikling på stu
diet, nærede hele staben efter Snedhvide øn
ske om at bygge videre på dette koncept, og da 
man ledte efter et klassisk stykke, der i sig selv 
fortalte en historie, var Paul Dukas’ »Trold
mandens lærling« et oplagt valg.

Forud for beslutningen om at sætte »Trold
mandens lærling« i tegninger, havde Walt Dis
ney på en restaurant —  ved et tilfælde —  
mødt den allerede legendariske dirigent Leo
pold Stokowski, som i følge egne erindringer 
straks var med på idéen. Dog var han skeptisk 
indstillet over for planen om, at lade studiets 
populæreste stjerne, Mickey Mouse, fejre sin 
10-års dag ved at medvirke som lærlingen.

Det blev dog Mickey Mouse, der førte sig 
selv og troldmandens koste frem, da epos’et 
var klar til fremvisning i 1938. På dette tids
punkt havde Disney for længst måttet se et 
ganske horribelt eskalerende produktions
budget i øjnene; Fantasia havde kostet fire 
gange mere end de sædvanlige Silly Sympho
nies. Disney indså, at pengene på ingen måde 
kunne komme hjem i en syv minutters kort
film med begrænsede distributionsmulig
heder og tvivlsom publikums-appeal. Dette 
affødte hos Walt Disney ideen om en musik
tegnefilm i fuld biograflængde. Ganske vist en 
risikabel affære, men Walt var kendt for sin 
noget off-hollywood’ske holdning om, at box- 
office u/ill follow quality. Så muntert kom det 
imidlertid ikke umiddelbart til at gå for fil
mens billet-indtægter, der så vidt vides først 
balancerede med de totale produktionsom
kostninger en gang i slutningen af 7 0 ’eme —  
for så at blive væltet omkuld som følge af den 
ansélige udgift til nye lydoptagelser.

Fantasia indledes med Stokowskis mester
lige orkesterarrangement af Bachs Toccata og 
fuga i d-mol, der samtidig markerer antolo
giens eneste rent abstrakte sekvens. Her fik 
kunstnerne lejlighed til at folde sig udpå et 
felt, de længe havde haft ambitioner om at gå i 
lag med.

I næste afsnit, tegnet over Tjajkovskys 
Nøddeknækker-suite, overgår tegnestaben sig 
selv i teknisk opfindsomhed; man fandt frem 
til nye måder at håndtere maling, pastel og 
farvekridt og Disneys gigantiske multiplan- 
kamera, der tillader fotografering af adskillige 
lag tegninger, bliver udnyttet i ekvilibristisk 
grad.

»Troldmandens lærling« fremstår som en 
virtuos pantomime, forbløffende godt ud
tænkt i forhold til de musikalske beskrivelser. 
Faktisk synes musikken at følge billederne, 
som i et perfekt udført stykke håndværk af 
klassiske filmmusik-mestre som Erich Wolf
gang Korngold eller Max Steiner.

Fantasia s musikalsk set mest moderne styk
ke er Igor Stravinskys milepæl i moderne klas
sisk musik —  »Le Sacre du printemps«. Disney 
er her gået et skridt længere tilbage end Stra
vinskys egen vision om rituelle stammedanse; 
han lader den primitivistiske musik beskrive

Jordens første udviklingstrin i en 22 minutter 
lang montage, hvor vi bevidner vor planets til
blivelse og livets opståen. Således skrider vi 
med raske fjed nogle millioner år frem, afslut
tende med fortidsøglemes storhed og fald.

Knap så imponerende og charmerende er 
til gengæld behandlingen af Beethovens Pa
storalsymfoni, hvor Disney ikke viser traditio
nel landlig idyl, men i stedet i temmelig sød
lige tegninger foreviger den græske mytologis 
sagnvæsner i deres dagligliv på Olympen. 
Amorinerne, i skikkelser af bar-numsede, pud
rede glansbilled-babyer, flagrer omkring i luf
ten og tilser kærlighedens udbredelse blandt 
især kentaurer og pegasus’er.

Ponchiellis »Timemes dans« —  som stam
mer fra operaen »La Gioconda« —  er så kendt, 
at Disney-folkene ikke var bange for at benyt
te stykket til et rendyrket komisk indslag. Teg
nerne tog skiftevis i zoologisk have og til bal
let-scenerne, og resultatet af iagttagelserne ses 
i animationen, hvor de dansante aktører ud
gøres af så yndefulde skabninger som strudse, 
flodheste og krokodiller.

Fantasia's finale består af en vellykket mu- 
sikalsk-visuel illustration af kontrasten mel
lem sort og hvidt, godt og ondt. I en sekvens, 
der ligger længst væk i forhold til noget tidli
gere gjort i tegnefilm, beskriver Disney »En 
nat på Bloksbjerg«, med musikalsk udgangs
punkt i Modest Mussorgskys berømte tone- 
digt. Afsnittet er dæmonisk og voldsomt, og 
det står i størst tænkelig kontraks til Schuberts 
»Ave Maria«, som vi umærkeligt flyder over i. 
Her har man været så heldig, at der end ikke 
var brug for en ny-komponeret musikalsk br, 
idet Mussorgskys stille, afsluttende toner rin
ger ud på samme tone, som »Ave Maria« star
ter i.

Hele konceptet bag Fantasia har været tem
melig omdiskuteret gennem årene: Er det for
målstjenstligt at ødelægge tilskuernes egne fø
lelser og »billeder« i musikken ved at 
påtvinge dem en færdigpakket Technicolor- 
fortolkning? Er man overbevist om det rigtige 
i denne anskuelse, vil man sikkert ikke en 
gang overveje at se Fantasia; men er man blot 
det mindste usikker, bør tvivlen nok komme 
filmen tilgode.
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